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POMIAR JAKOśCI żYCIA NA POZIOMIE LOKALNYM 
– WYBRANE DOśWIADCZENIA EUROPEJSKIE 
I DOśWIADCZENIA POLSKICH SAMORZąDóW

Streszczenie:	Celem	artykułu	jest	przegląd	wybranych	doświadczeń	europejskich	oraz	do-
świadczeń	polskich	samorządów	w	zakresie	badań	jakości	życia	na	lokalnym	poziomie	zarzą-
dzania.	W	opracowaniu	zdefiniowano	kluczowe	dla	rozważań	kategorie,	w	tym	obiektywną	
oraz	subiektywną	jakość	życia.	Podjęto	także	próbę	określenia	najistotniejszych	założeń	apli-
kacyjnych	oraz	korzyści	prowadzenia	tego	typu	badań.

Słowa kluczowe:	jakość	życia,	samorząd	lokalny,	rozwój	lokalny.

Wstęp1. 

Jakość	życia	jako	kategoria	złożona,	wieloaspektowa	stanowi	przedmiot	badań	wie-
lu	dyscyplin	naukowych.	Samo	pojęcie	jakości	życia	oraz	próby	jej	kwantyfikacji	
są	odmienne	w	zależności	od	metod	badawczych	i	narzędzi	pomiaru	właściwych	dla	
danej	dyscypliny.	Podobieństwa	lub	różnice	w	podejściu	do	interpretacji	oraz	oceny	
jakości	życia	mogą	także	wynikać	z	systemu	wartości,	który	stanowi	podstawę	oce-
ny.	 Przyjmując	 antropocentryzm	 za	 płaszczyznę	 etyczną	 jakości	 życia,	 uznajemy	
podmiotowość	etyczną	każdego	człowieka	niezależnie	od	perspektywy	czasu	i	miej-
sca.	W	podejściu	tym	jakość	życia	odnosi	się	zatem	do	obecnych	i	przyszłych	poko-
leń	niezależnie	od	cechujących	je	zmiennych	demograficznych	(miejsca	zamieszka-
nia,	 płci,	 wieku	 i	in.)	 i	 stanowi	 wyraz	 jednej	 z	 podstawowych	 zasad	 zrównowa- 
żonego	rozwoju	–	zasady	sprawiedliwości	międzygeneracyjnej.

W	definicji	F.	Piontka	zrównoważony	rozwój	oznacza	 trwałą	poprawę	jakości	
życia	współczesnych	i	przyszłych	pokoleń	osiąganą	poprzez	kształtowanie	właści-
wych	proporcji	w	gospodarowaniu	trzema	rodzajami	kapitału:	ekonomicznym,	spo-
łecznym	oraz	naturalnym	[Piontek	2000,	s.	181].	Jakość	życia	stanowi	zatem	istotę	
koncepcji	zrównoważonego	rozwoju,	a	jej	trwała	poprawa	cel	nadrzędny	wszelkich	
podejmowanych	 przez	 człowieka	 działań,	 w	tym	 również	 działań	 realizowanych	
przez	wspólnotę	samorządową	na	rzecz	rozwoju	danej	społeczności	lokalnej.
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W	artykule	podjęto	zagadnienie	pomiaru	 jakości	życia	na	poziomie	 lokalnym.	
W	celu	określenia	głównych	założeń	aplikacyjnych	prowadzenia	 tego	 typu	badań	
scharakteryzowano	wybrane	inicjatywy	europejskie	i	krajowe	podejmujące	proble-
matykę	kwantyfikacji	jakości	życia	w	lokalnych	układach	terytorialnych.

Obiektywizacja i subiektywizacja ocen jakości życia2. 

Jakość	życia	jako	cel	nadrzędny	koncepcji	zrównoważonego	rozwoju	za	T.	Borysem	
rozumiana	jest	jako	zrównoważone	docenianie	i	dostrzeganie	całego	bogactwa	glo-
balnej	 jakości	 i	współistnienia	 w	życiu	 człowieka	 dobrobytu	 (cech	 jakości	 typu	
„mieć”)	oraz	dobrostanu	(cech	jakości	typu	„być”)	[Borys	2005,	s.	32].	Z	kategorią	
jakości	 życia	 związane	 są	pojęcia	 pochodne	 o	charakterze	 oceniającym,	 tj.	obiek-
tywna	i	subiektywna	jakość	życia	czy	też,	 jak	podkreśla	T.	Borys,	obiektywizacja	
i	subiektywizacja	ocen	jakości	życia	[Borys	2002,	s.	58–63].

Obiektywną	 jakość	 życia	 zamiennie	 określa	 się	 jako	warunki	 życia.	 Poprawa	
tych	warunków	nie	musi	jednak	przekładać	się	bezpośrednio	na	zwiększenie	pozio-
mu	zadowolenia	mieszkańców.	Poziom	zadowolenia	 (satysfakcji)	z	życia	określa-
ny	jest	jako	subiektywna	jakość	życia	i	relacje	tej	kategorii	do	jakości	obiektywnej	
nie	 są	jednoznacznie	 określone.	 Subiektywne	 poczucie	 zadowolenia	 z	obiektyw-
nych	warunków	 życia	 zależy	 bowiem	 również	 od	kompleksowości	 jakości	 życia,	
tzw.	względnego	poczucia	pokrzywdzenia	oraz	systemu	wartości	[zob.	szerzej	Borys	
2002,	s.	63–71].	Podział	na	obiektywną	i	subiektywną	jakość	życia	jest	jedną	z	sze-
ściu	proponowanych	przez	T.	Borysa	kategoryzacji.	Wydaje	się	także	najistotniejszą	
z	punktu	widzenia	organizacji	 tego	typu	badań	na	poziomie	lokalnym.	Ważne	aby	
pomiaru	jakości	życia	dokonywać	zarówno	na	podstawie	wskaźników	obiektywnych	
(obiektywna	jakość	życia	lub	warunki	życia),	jak	i	wskaźników	subiektywnych,	po-
chodzących	z	badań	opinii	mieszkańców.	Ponieważ	żaden	z	tych	zbiorów	nie	 jest	
wystarczająco	trafny	i	rzetelny,	aby	samodzielnie	w	sposób	wyczerpujący	kwanty-
fikować	 jakość	życia,	w	praktyce	zarządzania	 rozwojem	w	lokalnych	 jednostkach	
samorządowych	oba	zbiory	powinny	być	traktowane	jako	komplementarne.	Tylko	
wówczas,	dzięki	wzajemnemu	uzupełnianiu	się	i	korygowaniu	pewnych	informacji	
płynących	z	obu	analiz	wskaźnikowych,	władze	oraz	wspólnota	samorządowa	uzy-
skają	wiarygodną	informację	nt.	finalnych	efektów	zarządzania	daną	jednostką	oraz	
osiągniętego	w	trzech	 wymiarach:	 społecznym,	 gospodarczym	 i	środowiskowym,	
poziomu	rozwoju,	a	także	stopnia	zadowolenia	mieszkańców.

Problemy aplikacyjne badań jakości życia 3. 
na lokalnym poziomie zarządzania

Misją	 samorządów	 lokalnych	 powołanych	 w	celu	 organizacji	 życia	 publicznego	
na	danym	 obszarze	 jest	 zaspokajanie	 potrzeb	 zbiorowych	 mieszkańców.	 Dzięki	
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kompetencjom	 oraz	 zadaniom	 przyznanym	 jednostkom	 samorządu	 terytorialnego	
potrzeby	te	zaspokajane	są	w	wyniku	świadczenia	wachlarza	usług	publicznych.	Ich	
dostępność	oraz	jakość	niewątpliwie	determinuje	obiektywne	warunki	egzystencji,	
jak	również	subiektywne	poczucie	zadowolenia	z	życia.	Podejmując	próbę	pomiaru	
jakości	życia,	należy	jednak	mieć	na	uwadze	fakt,	iż	ocena	tej	jakości	często	uwa-
runkowana	jest	także	czynnikami	częściowo	lub	całkowicie	niezależnymi	od	decyzji	
oraz	działań	podejmowanych	przez	władze	samorządowe	(np.	położenie	geograficz-
ne	 i	ukształtowanie	 terenu	 czy	 zagrożenie	 katastrofami	 ekologicznymi)	 [Rogala	
2009,	s.	5].	W	związku	z	powyższym	kategoria	 jakości	życia	 jawi	się	 jako	 trudno	
mierzalna.	Mimo	 to	władze	samorządowe,	chcąc	mieć	wpływ	na	poprawę	 jakości	
życia	mieszkańców	swojej	gminy	czy	powiatu,	powinny	podjąć	wyzwanie	kwanty-
fikacji	 tej	 jakości.	Wysiłek	 finansowy	 i	organizacyjny	przeprowadzenia	 tego	 typu	
badań	oraz	interpretacji	osiągniętych	wyników	może	bowiem	przynieść	danej	jedno-
stce	określone	korzyści.	Właściwie	przeprowadzone	badania	pozwalają	m.in.	[Ro-
gala	2009,	s.	4–5]:

rozpoznać	nastroje	panujące	w	lokalnej	społeczności	oraz	identyfikować	jej	pod- •
stawowe	problemy;
identyfikować	 potrzeby	 oraz	 oczekiwania	 mieszkańców,	 a	także	 dostosować	 •
do	nich	usługi	publiczne;
lepiej	kreować	lokalny	rozwój	(np.	poprzez	uwzględnianie	opinii	mieszkańców	 •
w	procesie	opracowywania	lub	aktualizacji	strategii	rozwoju	gminy	lub	w	pro-
cesie	przygotowywania	nowego	budżetu	gminy);
porównywać	 opinie	 różnych	 grup	 mieszkańców	 (np.	mieszkańców	 terenów	 •
wiejskich	i	terenów	miejskich	w	przypadku	gminy	miejsko-wiejskiej);
wiarygodnie	wskazywać	słabe	i	mocne	strony	gminy	w	różnego	rodzaju	wnio- •
skach	o	finansowanie	lub	dofinansowanie	działań	na	rzecz	gminy.
Ponadto	 w	przypadku	 badań	 prowadzonych	 cyklicznie	 analizie	 poddawane	

są	zmiany	zachodzące	w	czasie.	Poza	analizą	w	ujęciu	dynamicznym	możliwe	jest	
także	prowadzenie	badań	przestrzennych.	Wówczas	warunkiem	niezbędnym	doko-
nywania	 porównań	 pomiędzy	 jednostkami	 jest	wybór	 takich	 gmin	 lub	 powiatów,	
które	po	pierwsze	prowadzą	podobne	badania,	a	po	drugie	spełniają	wymóg	porów-
nywalności	(np.	podobieństwa	pod	względem	liczby	mieszkańców).	Innymi	słowy,	
możliwy	jest	benchmarking	jednostek	samorządu	terytorialnego	ze	względu	na	ja-
kość	 życia.	Uzyskanie	wysokich	ocen	 stanowi	 swoistego	 rodzaju	promocję	danej	
jednostki,	 natomiast	 uzyskanie	 niskich	 not	może	 stać	 się	 bodźcem	do	doskonale-
nia,	a	także	otwarcia	się	i	uczenia	„od	najlepszych”.	Badania	jakości	życia	stanowią	
również	formę	dialogu	społecznego	pomiędzy	przedstawicielami	władzy	samorzą-
dowej	 a	mieszkańcami	danej	 jednostki	 lokalnej.	Dialog	 ten	 jest	 szczególnie	waż-
ny	dla	kształtowania	postaw	obywatelskich	i	szerszego	angażowania	mieszkańców	
w	sprawy	społeczności	lokalnej.	Stanowi	wyraz	dojrzałości,	otwartości	i	gotowości	
zarówno	lokalnej	władzy,	jak	i	wspólnoty	samorządowej	do	podejmowania	wspól-
nych	działań	na	rzecz	rozwoju	lokalnego.	Możliwość	wyrażenia	swojej	opinii	w	za-
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kresie	 subiektywnego	postrzegania	 jakości	 życia	 stanowi	 też	 cenne,	 z	punktu	wi-
dzenia	wyników	wyborów	samorządowych,	źródło	informacji	na	temat	przyznanej	
danej	władzy	oceny	–	poparcia	lub	dezaprobaty.

Jednostki	 samorządu	 terytorialnego,	 które	 podejmują	 się	 prowadzenia	 badań	
jakości	 życia,	 dokonują	 rozstrzygnięcia	m.in.	 zakresu	 prowadzonych	 badań.	Aby	
kompleksowo	wyjaśnić	istotę	tej	kategorii,	zestawy	wskaźników	obiektywnych	po-
winny	być	uzupełnione	przez	badania	ankietowe	subiektywnej	jakości	życia.	Dodat-
kowe	korzyści	prowadzenia	tego	typu	badań	wynikają	z	cykliczności	prowadzonych	
analiz.	Mogą	one	nieść	ze	sobą	większy	zasób	informacji	niż	te	uzyskiwane	w	wy-
niku	jednorazowo	czy	sporadycznie	prowadzonych	badań.	Sytuacja	taka	ma	miejsce	
wówczas,	gdy	badania	prowadzone	 są	wyłącznie	w	konkretnym	momencie	 i	celu,	
np.	na	potrzeby	aktualizacji	czy	opracowania	lokalnej	strategii	rozwoju.

Pomiaru	 jakości	 życia	 na	poziomie	 lokalnym	 dokonywać	 można	 zarówno	
na	podstawie	wskaźników	prostych,	jak	i	złożonych	(agregatowych).	W	tym	drugim	
przypadku	informacja	na	temat	zjawiska	wielowymiarowego	jest	agregowana	do	po-
staci	jednej	liczby.	Zaletą	tego	typu	wskaźników	jest	łatwość	interpretacji,	wadą	zbyt	
duże	uproszczenie	oraz	uogólnienie.	Dodatkowo	przy	konstruowaniu	wskaźników	
agregatowych	pojawia	się	 trudność	określenia	formuły	matematycznej	oraz	wpły-
wu	(wagi)	poszczególnych	zmiennych	na	ostateczną	wartość	wskaźnika.	Wady	oraz	
zalety	mają	również	analizy	oparte	na	wskaźnikach	prostych.	Podstawową	kwestią	
wymagającą	 rozstrzygnięcia	 jest	w	tym	przypadku	określenie	 liczby	wskaźników.	
Im	więcej	wskaźników,	tym	większa	szczegółowość	prowadzonych	analiz,	z	drugiej	
strony	jednak	szeroki	zakres	informacji	może	przysporzyć	kłopotów	w	obszarze	in-
terpretacji	otrzymanych	wyników.

Kolejny	aspekt	aplikacyjny	w	zakresie	badań	jakości	życia	na	poziomie	lokal-
nym	odnosi	się	do	„pojemności”	samej	kategorii	„jakość	życia”.	Wyraźnie	bowiem	
należy	określić,	jakie	elementy	(obszary,	dziedziny	życia)	składają	się	na	tę	katego-
rię	oraz	które	z	nich	podlegać	będą	pomiarowi.	Zdarza	się,	że	samorządy	lokalne	de-
cydują	się	na	pomiar	tych	tylko	kategorii	i	zmiennych,	na	które	mają	realny	wpływ.	
Można	jednak	odnaleźć	przykłady	takich	badań,	które	obejmują	bardzo	szeroki	za-
kres,	często	poza	zasięgiem	oddziaływania	lokalnej	władzy.

W	praktyce	badań	jakości	życia	należy	także	dokonać	rozstrzygnięć	co	do	me-
todyki	 prowadzenia	 tego	 typu	 badań,	 zwłaszcza	 tych	 odnoszących	 się	 do	subiek-
tywnego	poczucia	zadowolenia	z	życia.	Pewne	gotowe	rozwiązania	w	tym	zakresie	
proponuje	Związek	Miast	Polskich.	W	ramach	narzędzia	internetowego	–	Systemu	
Analiz	Samorządowych	–	udostępnia	bowiem	opracowania	eksperckie	zawierające	
opis	metodyki	prowadzenia	badań	jakości	życia	wśród	mieszkańców,	zarówno	osób,	
jak	 i	gospodarstw	 domowych.	 W	opracowaniach	 tych	 określa	 się	m.in.	 wielkość	
oraz	 sposób	 doboru	 respondentów	do	próby	 badawczej,	 a	także	metodę	 realizacji	
badania	oraz	konkretne	narzędzie	w	postaci	kwestionariusza	ankiety.
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Badania jakości życia na poziomie lokalnym4. 

4.1. Wybrane doświadczenia europejskie

Wśród	europejskich	inicjatyw	najbardziej	kompleksowe	i	szeroko	zakrojone	jest	ba-
danie	 jakości	 życia	w	ramach	programu	Audyt	miejski	 (Urban Audit).	 Inicjatywę	
podjęły	wspólnie	Komisja	Europejska,	Dyrekcja	Generalna	ds.	Polityki	Regionalnej	
Unii	Europejskiej	oraz	Urząd	Statystyczny	Wspólnoty	Europejskiej	–	Eurostat,	któ-
ry	jest	koordynatorem	wszystkich	prac.	Wykonawcami	programu	są	krajowe	urzędy	
statystyczne,	urzędy	miast	i	samorządy	terytorialne.	Zgodnie	z	założeniami	progra-
mu	prowadzone	w	jego	ramach	badania	powinny	dostarczyć	kompleksowej	i	wiary-
godnej	informacji,	w	tym	informacji	wskaźnikowej	na	temat	procesów	rozwojowych	
zachodzących	w	miastach.	W	programie	 szczególną	 rolę	 przyznano	 średnim	 i	du-
żym	miastom,	które	postrzegane	są	jako	główne	czynniki	dynamizujące	rozwój	re-
gionów.

Głównym	celem	programu	jest	ocena	jakości	życia	na	poziomie	lokalnym,	opar-
ta	 na	 porównywalnych	 danych	 o	 miastach	 europejskich,	 zarówno	 w	 odniesieniu	
do	obiektywnej	jakości	życia	(warunków	lub	poziomu	życia),	jak	i	jakości	subiek-
tywnej	(zadowolenie	z	życia	–	z	jego	poszczególnych	aspektów).	Stworzenie	tego	
typu	bazy	danych	o	miastach	europejskich	jest	dla	lokalnych	samorządów	inspiracją	
do	doskonalenia	oraz	platformą	wymiany	doświadczeń.	Porównywanie	osiągniętych	
wyników	przyczynia	się	tym	samym	do	poprawy	jakości	życia	i	realizacji	koncepcji	
zrównoważonego	rozwoju	na	lokalnym	poziomie	zarządzania	[Borys,	Rogala	(red.)	
2009,	s.	17].

Począwszy	od	1998	r.,	zrealizowano	cztery	edycje	Audytu	miejskiego.	W	pierw-
szej,	pilotażowej	fazie	programu	udział	wzięło	58	miast	z	Unii	Europejskiej	przed	
jej	rozszerzeniem	(UE-15),	w	edycji	czwartej	badaniem	objęto	już	323	miasta	Unii	
Europejskiej	 oraz	 47	miast	 z	Norwegii,	 Szwajcarii,	Turcji	 i	Chorwacji.	Założono,	
że	badanie	 prowadzone	 na	podstawie	 zbioru	 ponad	 300	 zmiennych	 i	wskaźników	
prowadzone	będzie	cyklicznie	 raz	na	trzy	 lata,	natomiast	dane	dla	30–40	najważ-
niejszych	wskaźników	gromadzone	będą	corocznie	[European Regional and Urban 
Statistics…	2010,	s.	17].	Wskaźniki	pogrupowano	według	działów	i	dziedzin	zesta-
wionych	w	tab.	1.

Uzupełnieniem	informacji	płynących	z	danych	obiektywnych	i	niezbędnym	do-
pełnieniem	opisu	 jakości	 życia	o	jej	 obraz	 subiektywny	 są	prowadzone	w	ramach	
Audytu	 miejskiego	 badania	 ankietowe.	 W	pierwszej	 edycji	 tych	 badań	 (2004	r.)	
udział	wzięły	stolice	państw	członkowskich	UE-15	oraz	w	przypadku	dużych	państw	
dodatkowo	od	jednego	do	trzech	średnich	i	dużych	miast.	Łącznie	badaniem	objęto	
31	miast	europejskich.	W	drugiej	edycji	 (2006	r.)	w	badaniu	uwzględniono	opinie	
mieszkańców	70	miast	Unii	Europejskiej	(EU-27),	a	także	5	miast	chorwackich	oraz	
tureckich.	W	Polsce	jakość	życia	oceniali	mieszkańcy	Białegostoku,	Gdańska,	Kra-
kowa	oraz	Warszawy.	Respondentom	zadano	23	pytania	odnoszące	się	do	oceny	róż-
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nych	aspektów	jakości	życia	w	mieście,	w	tym	m.in.	poziomu	zadowolenia	z	usług	
publicznych,	a	także	dostępności	infrastruktury,	mieszkań,	możliwości	zatrudnienia	
czy	jakości	wybranych	elementów	środowiska.	Trzecią	edycję	badań	zrealizowano	
w	2009	r.	na	próbie	badawczej	75	miast,	przeprowadzając	po	500	wywiadów	tele-
fonicznych	z	mieszkańcami	każdego	z	nich.	Kwestionariusz	ankiety	wywiadu	tele-
fonicznego	został	wzbogacony	o	kilka	dodatkowych	pytań	względem	schematu	ba-
dania,	które	realizowano	w	2006	r.	Zgromadzone	dane	statystyczne	oraz	informacje	
o	programie	Audyt	miejski	udostępniane	są	obecnie	m.in.	przez	witrynę	internetową	
Eurostatu	w	zakładce	statystyki	regionalne.

Tabela 1. Działy	oraz	dziedziny	wskaźników	audytu	miejskiego

Dział	1.	Demografia Dział	6.	Środowisko	
Dziedzina	1.1.	Ludność	 Dziedzina	6.1.	Klimat/geografia	
Dziedzina	1.2.	Narodowości Dziedzina	6.2.	Jakość	powietrza	i	hałas
Dziedzina	1.3.	Struktura	gospodarstw	domowych Dziedzina	6.3.	Woda

Dział	2.	Aspekty	społeczne Dziedzina	6.4.	Zagospodarowanie	odpadów	
Dziedzina	2.1.	Mieszkalnictwo Dziedzina	6.5.	Użytkowanie	gruntów

Dziedzina	6.6.	Zużycie	energii
Dziedzina	2.2.	Zdrowie Dział	7.	Podróże	i	transport	
Dziedzina	2.3.	Przestępczość	 Dziedzina	7.1.	Model	podróżowania	

Dział	3.	Aspekty	gospodarcze Dział	8.	Społeczeństwo	informacyjne	
Dziedzina	3.1.	Rynek	pracy Dziedzina	8.1.	Użytkownicy	i	infrastruktura	
Dziedzina	3.2.	Działalność	gospodarcza Dziedzina	8.2.	Lokalne	zarządzanie	
Dziedzina	3.3.	Zróżnicowanie	dochodów	i	ubóstwo Dziedzina	8.3.	Sektor	ICT	

Dział	4.	Aktywność	obywatelska Dział	9.	Kultura	i	rekreacja	
Dziedzina	4.1.	Aktywność	obywateli Dziedzina	9.1.	Kultura	i	rekreacja	
Dziedzina	4.2.	Administracja	lokalna	 Dziedzina	9.2.	Turystyka	

Dział	5.	Edukacja	i	wykształcenie	 –
Dziedzina	5.1.	Zapewnienie	edukacji	i	wykształcenia	 –
Dziedzina	5.2.	Struktura	wykształcenia	 –

Źródło:	[Urban Audit…	2004,	s.	18–51].

Odmienne	podejście	do	prowadzenia	badań	nad	jakością	życia	proponuje	firma	
doradczo-konsultingowa	Mercer. Propozycja	 ta	faktycznie	 ogranicza	 się	 bowiem	
do	badania	 jakości	 życia	 w	sensie	 obiektywnym,	 tj.	warunków	 życia.	Warunki	 te	
opisywane	są	przez	39	zmiennych	ujętych	w	10	kategoriach,	które	odnoszą	się	m.in.	
do	środowiska	politycznego	i	społecznego,	medycyny	i	zdrowia,	usług	publicznych	
i	transportu,	środowiska	przyrodniczego	czy	rekreacji.	Dostępne	są	wyniki	rankingu	
dla	ponad	200	miast	z	całego	świata.	Zestawienia	prezentują	miasta,	miasta	według	
regionów	oraz	miasta	według	wartości	zmiennych	[oprac.	na	podst.	http://www.mer-
cer.com/qualityoflivinghttp://www.mercer.com/qualityofliving].
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4.2. Wybrane doświadczenia krajowe

Coraz	 więcej	 polskich	 samorządów	 gminnych	 i	 powiatowych	 bada	 jakość	 życia	
swoich	mieszkańców.	 Badania	 te	 prowadzone	 są	cyklicznie	 (np.	w	Poznaniu)	 lub	
jednorazowo	w	związku	z	konkretnymi	potrzebami,	np.	opracowywaniem	lub	aktu-
alizacją	różnego	typu	dokumentów	(np.	w	powiecie	świdnickim	przy	okazji	opraco-
wywania	Strategii zarządzania zmianą gospodarczą w powiecie świdnickim na lata 
2010–2020).	 Inspiracją	do	prowadzenia	 tego	badań,	w	tym	określenia	 ich	zakresu	
merytorycznego,	mogą	być	dwie	inicjatywy	wskaźnikowe:	Ranking	Zrównoważo-
nego	Rozwoju	Jednostek	Samorządu	Terytorialnego	oraz	System	Analiz	Samorzą-
dowych	Związku	Miast	Polskich.	Można	także	czerpać	z	doświadczeń	miasta	Po-
znań,	które	tego	typu	badania	prowadzi	od	wielu	lat.

Ranking	 Zrównoważonego	 Rozwoju	 Jednostek	 Samorządu	 Terytorialnego	 
[oprac.	 na	 podst.	 http://www.terazpolska.pl/upload/Rankingsamorzdw2011-opisi-
wyniki.pdf]	 tworzony	 jest	przez	Wydział	Administracji	 i	Nauk	Społecznych	Poli-
techniki	Warszawskiej	od	ośmiu	lat.	W	ostatnim	rankingu	poza	jednostkami	lokal-
nymi	 dokonano	 także	 uporządkowania	 regionów,	 tj.	polskich	 województw.	 Przy	
tworzeniu	zestawień	dla	jednostek	terytorialnych	uwzględniono	16	wskaźników	opi-
sujących	obiektywne	warunki	życia	w	obszarze	ekonomicznym,	społecznym	oraz	
środowiskowym,	w	tym	m.in.:

wydatki	inwestycyjne	majątkowe	 • per capita,
liczba	absolwentów	szkół	ponadgimnazjalnych	na	1000	mieszkańców, •
procent	ludności	objętej	usługami	oczyszczalni	ścieków. •
Aby	zapewnić	porównywalność	wyników	osiągniętych	przez	poszczególne	jed-

nostki,	osobne	zestawienia	tworzone	są	dla	miast,	miast	na	prawach	powiatów,	gmin	
miejsko-wiejskich,	 gmin	wiejskich	 oraz	województw.	 Ranking	 Zrównoważonego	
Rozwoju	 Jednostek	 Samorządu	Terytorialnego	 jest	 zatem	wyraźnym	 przykładem	
benchmarkingu	polskich	gmin,	powiatów	i	województw.

System	Analiz	Samorządowych	(SAS)	[oprac.	na	podst.	http://www.sas24.org/]	
został	wypracowany	w	1996	r.	przez	Związek	Miast	Polskich,	ale	od	2008	r.	w	jego	
rozwój	włącza	się	Związek	Powiatów	Polskich	i	Związek	Gmin	Wiejskich	RP.	Jest	
to	narzędzie	internetowe	służące	do	monitorowania	lokalnych	usług	publicznych	od-
noszących	się	do	tych	obszarów	aktywności,	na	które	władze	lokalne	mają	wpływ,	
a	także	do	uwarunkowań	silnie	oddziałujących	na	lokalne	zarządzanie.	SAS	umoż-
liwia:

gromadzenie	 i	opracowywanie	danych	oraz	dokonywanie	przez	każde	miasto,	 •
gminę	lub	powiat	ich	samodzielnej	analizy;
prezentację	 corocznych	 raportów	 podsumowujących	 stan	 i	tendencję	 zmian	 •
w	każdej	z	badanych	dziedzin	(problemów).
W	ramach	 SAS-u	gromadzone	 są	obiektywne	 dane	 z	następujących	 dziedzin:	

kultura,	pomoc	społeczna,	edukacja,	drogi	lokalne	i	transport	publiczny,	gospodar-
ka	mieszkaniowa,	gospodarka	komunalna	oraz	demografia	i	finanse	lokalne.	Dane	
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pochodzą	 głównie	 ze	źródeł	 statystyki	 publicznej	 oraz	 badań	własnych.	Dokonu-
jąc	analiz	w	każdej	z	tych	dziedzin,	miasto	będzie	mogło	porównać	się	do	„swojej”	
grupy	 porównawczej	 –	 czyli	 np.	grupy	 innych	miast	 na	terenie	 kraju,	 które	mają	
podobny	charakter	pod	względem	warunków	realizacji	zadań,	liczby	ludności	czy	
dochodów	na	1	mieszkańca.	SAS	nie	zawiera	wyników	subiektywnych	badań	jako-
ści	życia,	jednak	udostępnia	gminom	i	powiatom	przetestowane	i	zestandaryzowane	
zestawy	ankiet	badania	opinii	(dostosowane	nie	tylko	do	wielkości,	ale	też	charak-
teru	miasta,	gminy	miejsko-wiejskiej,	gminy	wiejskiej	czy	powiatu).	Upowszechnia	
również	wiedzę	o	metodach	prowadzenia	takich	badań.

Inicjatywę	badań	nad	jakością	życia	w	Poznaniu	[oprac.	na	podst.	http://www.
poznan.pl/mim/s8a/foldery-jakosc-zycia-w-poznaniu,	 p,843,844,2242.html]	 podjął	
w	2001	r.	Urząd	Miasta	we	współpracy	 z	Wydziałem	Nauk	Społecznych	Uniwer-
sytetu	im.	Adama	Mickiewicza	w	Poznaniu.	Współpraca	Uniwersytetu	i	Miasta	zo-
stała	zinstytucjonalizowana	w	ramach	Centrum	Badania	Jakości	Życia,	realizujące-
go	program	Wskaźniki jakości życia mieszkańców Poznania.	W	ramach	programu	
zrealizowano	już	sześć	edycji	badań,	w	ramach	których	przeprowadzono	wywiady	
bezpośrednie	z	reprezentatywną	próbą	mieszkańców	miasta	między	16.	a	70.	rokiem	
życia.	Odpowiadając	na	pytania	ankieterów,	mieszkańcy	wyrażali	swoją	opinię	i	sto-
pień	zadowolenia	z	poszczególnych	aspektów	i	warunków	stanowiących	o	poziomie	
życia	w	Poznaniu.	Pomiaru	opinii	mieszkańców	dokonano	na	skali	od	1	do	5,	gdzie	
wartość	5	oznacza	„zdecydowanie	tak”	(bardzo	zadowolony),	a	wartość	1	–	„zdecy-
dowanie	nie”	(bardzo	niezadowolony).	Na	podstawie	otrzymanych	wyników	skon-
struowano	wskaźniki	proste	(cząstkowe)	oraz	zintegrowane	(syntetyczne).	Pierwsza	
grupa	 wskaźników	 odnosi	 się	 do	ocen	 szczegółowych	 poszczególnych	 aspektów	
funkcjonowania	miasta	(np.	punktualności	czy	czystości	środków	komunikacji	miej-
skiej).	Do	graficznej	prezentacji	wartości	tych	wskaźników	wykorzystano	wykresy	
liniowe.	Wskaźniki	 proste	 stanowiły	 także	 podstawę	 obliczenia	 średnich	 wskaź-
ników	 zintegrowanych	 stanowiących	 ogólną	 ocenę	 badanego	 aspektu	 (np.	ogólną	
ocenę	 komunikacji	 miejskiej).	 Wizualizacji	 wartości	 wskaźników	 syntetycznych	
dokonano	na	wykresach	słupkowych,	które	umownie	wyrażają	„temperaturę”	opinii	
mieszkańców	w	badanych	 aspektach.	Graficznie	 ilustruje	 to	 ikona	 termometru	 ze	
skalą	zróżnicowaną	kolorystycznie	od	barw	„zimnych”	do	„gorących”.	Skala	przy-
jęta	przez	autorów	badań	obejmuje	pięć	przedziałów	wartości	wskaźników	przekła-
dających	się	na	następujące	oceny:

powyżej	3,75	–	ocena	bardzo	dobra •
3,26–3,75	–	ocena	raczej	dobra •
2,76–3,25	–	ocena	przeciętna •
2,26–2,75	–	ocena	raczej	zła •
poniżej	2,25	–	ocena	bardzo	zła •
Uzupełnieniem	wskaźników	subiektywnej	jakości	życia	poznaniaków	są	wskaź-

niki	obiektywne	obliczane	na	podstawie	danych	Głównego	Urzędu	Statystycznego	
oraz	instytucji	funkcjonujących	w	mieście,	w	tym	Urzędu	Miasta,	Komendy	Miej-
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skiej	Policji	czy	Powiatowego	Urzędu	Pracy.	Inicjatywa	badań	jakości	życia	miesz-
kańców	 Poznania	 jest	 zatem	 przykładem	 kompleksowego	 podejścia	 do	kategorii	
jakości	życia,	która	łączy	w	sobie	cechy	jakości	typu	„mieć”	(dobrobyt)	i	cechy	ja-
kości	typu	„być”	(dobrostan).

Zakończenie5. 

Zgodnie	z	założeniami	koncepcji	zrównoważonego	rozwoju	trwała	poprawa	jakości	
życia	obecnych	pokoleń	powinna	być	osiągana	zgodnie	z	zasadą	 sprawiedliwości	
międzygeneracyjnej	 i	przy	 zachowaniu	 równowagi	 w	gospodarowaniu	 kapitałem	
społecznym,	ekonomicznym	oraz	naturalnym.	Praktyczna	realizacja	zasad	koncepcji	
zrównoważonego	rozwoju	oraz	dążenie	do	osiągnięcia	jej	celu	nadrzędnego	–	wyso-
kiej	 jakości	życia	–	nabiera	szczególnego	znaczenia	w	lokalnych	układach	teryto-
rialnych.	Indywidualna	ocena	jakości	życia	jest	bowiem	silnie	uwarunkowana	przez	
aspekty	lokalne,	czyli	 takie,	które	mają	miejsce	w	naszym	najbliższym	otoczeniu:	
mieście,	gminie,	powiecie.	Na	władzach	lokalnych	spoczywa	zatem	ogromna	odpo-
wiedzialność	właściwego	 angażowania	 i	wykorzystania	wszystkich	 sił	 tkwiących	
w	lokalnych	systemach	–	kapitału	społecznego,	a	także	potencjału	środowiskowego	
i	gospodarczego	na	rzecz	rozwoju	danej	jednostki	lokalnej.	Aby	możliwie	jak	najle-
piej	wykonywać	powierzone	samorządom	lokalnym	zadania,	niezbędna	jest	infor-
macja	o	obiektywnych	warunkach	oraz	poziomie	zadowolenia	z	życia	mieszkańców	
danej	jednostki.	Wyniki	prowadzonych	analiz	wskaźnikowych	dotyczących	zarów-
no	obiektywnej,	jak	i	subiektywnej	jakości	życia	mogą	być	użyteczne	i	dla	decyden-
tów,	i	lokalnej	wspólnoty	samorządowej.	Pozwalają	bowiem	rzetelnie	ocenić	zarów-
no	stan,	tempo,	jak	i	kierunki	rozwoju	danej	jednostki,	ujawniają	jej	słabe	i	mocne	
strony,	usprawniają	procesy	podejmowania	decyzji	i	poprzez	uwzględnienie	opinii	
mieszkańców,	 np.	w	procesie	 opracowania	 czy	 aktualizowania	 strategii	 rozwoju,	
umożliwiają	lepsze	kreowanie	lokalnego	rozwoju.	Stanowią	także	ważną	informację	
dla	mieszkańców,	którzy	rozliczają	swoje	władze	z	podejmowanych	w	imieniu	i	na	
rzecz	lokalnej	społeczności	decyzji	i	działań.

Podejmując	 wysiłek	 pomiaru	 jakości	 życia	 mieszkańców	 miasta,	 gminy	 czy	
powiatu,	władze	lokalne	mają	możliwość	wzorowania	się	na	inicjatywach	europej-
skich	oraz	doświadczeniach	polskich	samorządów.	Inspirując	się	przykładem	innych	
jednostek	 lokalnych,	można	wypracować	własną	metodykę	badania	 jakości	 życia	
bądź	włączyć	się	w	już	prowadzone	inicjatywy	badawcze,	zapewniające	możliwość	
dokonywania	porównań	pomiędzy	jednostkami.	Niezależnie	od	tego,	którą	z	dwóch	
możliwości	włączenia	danej	jednostki	w	badania	nad	jakością	życia	wybiorą	władze	
samorządowe	miasta,	gminy	czy	powiatu,	można	się	spodziewać,	że	korzyści	pro-
wadzenia	tego	typu	badań	usprawnią	procesy	zarządzania	daną	jednostką,	przyczy-
niając	się	tym	samym	do	lepszego	zaspokojenia	potrzeb	jej	mieszkańców.
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LIFE QUALITY MEASUREMENT AT THE LOCAL LEVEL – 
SELECTED EUROPEAN ExPERIENCE  
AND THE ExPERIENCE OF POLISH LOCAL GOVERNMENTS

Summary:	The	aim	of	the	paper	is	to	review	selected	European	experience	and	the	experience	
of	Polish	local	government	research	quality	of	life	at	the	local	level	of	governance.	The	paper	
defines	key	categories	for	consideration,	including	the	objective	and	subjective	quality	of	life.	
It	also	includes	an	attempt	to	identify	the	most	important	assumptions	of	the	application	and	
benefits	of	this	type	of	research.	
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